3337. IV, IV, 37. Manica

20 Μανικὰ Phrygio proverbio dicebantur ingentia egregiaque facta, ducta voce a Mane quodam, prisco apud ipsos rege, quem ferunt virum fuisse praepotentem et admirabili virtute praeditum. Auctor Plutarchus in libello De Osiride. Quin et Latini insanum vocant quod est praeter vulgarem modum : Insanire libet et Insano juvat indulgere labori.

3338. IV, IV, 38. Ruta caesa

Ne in rutis quidem et caesis haud dubie proverbiali specie dictum est a Cicerone, libro De oratore secundo, pro eo quod est nulla in parte : Sed disces te, cum

aedes venderes, ne in rutis quidem et caesis solium tibi paternum recepisse. Quo quidem loco illud obiter admonendum in vulgatis Tullii codicibus perperam pro recepisse legi reliquisse, id quod satis liquere potest ex Nonio Marcello, qui in dictione receptitius hunc ipsum Ciceronis adducit locum. Est enim hoc loco recipere idem quod excipere. Porro, quid sibi velint ruta caesa, nam verba sunt peculiaria jureconsultis, abunde patet ex Pandectarum libro XIX, lege decima octava : Si ruta, inquit Ulpianus, caesa excipiantur in venditione, ea placuit esse ruta, quae eruta sunt, ut harena et similia ; caesa ea esse ut arbores caesas et carbones et his similia. Gallus autem Aquilius, cujus Mela refert opinionem, recte ait frustra in lege venditionis de rutis et caesis contineri. Quia, si non specialiter venierint, ad exhibendum de his agi potest. Neque magis de materia caesa aut de cementis aut de harena cavendum est venditori quam de ceteris, quae sunt preciosiora. Meminit et in Topicis de rutis et caesis M. Cicero : Nam, ne praeterirem aliquid quod ad argumentum in omni ratione reperiendum pertineret, plura fortasse quam abs te desiderata erant sum complexus ; fecique quod saepe liberales venditores solent, ut cum aedes fundumve vendiderint, rutis caesis receptis, concedant tamen aliquid emptori, quod ornandi causa apte et suo loco positum esse videatur. Meminit et in Partitionibus. Et cum significabimus inclementius tolli omnia neque quicquam fieri reliqui, venuste dicemus : Ne rutis quidem ac caesis receptis, ut jureconsultorum more loquar.

20 **3339. IV, IV, 39. Aetna, Athon**

Aetnam et Athonem montes in molestiae taediique proverbium abiisse testatur Lucilius apud Aulum Gellium libro decimo sexto, capite nono, etiam si locus is depravatus habetur. Lucilii versus quos adducit sunt hi :

Verum hic ludus ibi susque omnia deque fuere,
Susque et deque fuere, inquam, omnia ludus jocusque.
Illud opus durum, ut Setinum accessimus finem,
Ἐπὶ τὸ λοιπόν,

Ut aiunt, Montes Aetnae omnes atque asperi Athones.

De Aetna, Siciliae monte, dictum est quod gigantem sua mole premat, juxta poetarum fabulas ; sive quod crebris incendiis gravis ac perniciosus olim esset accolis. Unde et M. Tullius in Catone majore dixit : Onus Aetna gravius. De Atho vero, quod ob ingentem celsitudinem umbra sit molestus, quam in Lemnum usque trecentis dissitam stadiis mittit, alibi diximus. Pomponius Mela tradidit hujus cacumen altius quam unde cadant imbres ; ejus rei conjecturam ex eo colligi quod de aris, quas in vertice sustinet, non abluitur cinis, sed quo relinquitur aggere manet. Obstat et navigantibus, quod toto longe dorso procedat in pelagus, qua continenti
10 adhaeret ; unde et a Xerxe perfossus. Athenaeus libro decimo commemorat Erysichthonem quemdam inexpletae voracitatis vulgo dictum fuisse βορᾶς Ἄθωνα, id est voracitatis Athonem.

3340. IV, IV, 40. Immunem venire

Immunem Latini vocant quem ἀσύμβολον Graeci, nempe eum qui nihil confert ad convivium. Horatius in Odis :

Nardi parvus onyx eliciet cadum.

Non ego te meis

Immunem meditor tingere poculis,

Plena dives ut in domo.

20 Sed plusculum habebit gratiae, si transferatur ad res animi, puta doctrinam, versus aut simile quippiam. Aulus Gellius libro sexto, capite decimo tertio, indicat vocem hanc in proverbium abiisse : Ne omnino, ut dicitur, immunes et asymboli veniremus, convectabamus ad cenulam non cupedias ciborum, sed argutias quaestionum. Terentius in Phormione :

Tene asymbolum venire unctum atque lautum e balneis ?

Apud Athenaeum Ehippus eleganter dixit immuni manu :

Ἀλλότριον εἰσελθὼν ὄψον ἐσθίειν μάθη,

Ἀσύμβολόν τε χεῖρα προσβάλη βορᾶ, id est

Ingressus alienum edere disce obsonium

Edulisque porrigere immunem manum.

3341. IV, IV, 41. Soterichi lecti

Apparet Soterichi lecti in vulgarem jocum abiisse de re vili priscaque et minime ambitiosa et rudis artificii. Sic enim Seneca Ennianos de Cethego versus irridens : Qui hujusmodi versus amant, inquit, liceat sibi et eosdem admirari et Soterichi lectos. Aulus Gellius, nam ab hoc illa referuntur, libro duodecimo, capite secundo : Dignus sane Seneca videatur lectione ac studio adolescentium, qui
10 honorem et olorem veteris orationis Soterichi lectis compararit, quasi minimae scilicet gratiae et relictis jam contemptisque. Conjicere licet Soterichum fabrum fuisse quempiam, cujus opera priscam illam et rudem simplicitatem prae se tulerint. Nam Romae postea argentea triclinia divitibus in usu fuisse testatur Plinius libro tricesimo tertio, capite undecimo. Hujusmodi inter pictores fuisse Fulvium, Rutubam et Placidianum in Sermonibus indicat Horatius :